

Số: 253/KH - THLB

Long Biên, ngày 29 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” và tham gia cuộc thi “Long Biên Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 359/KH-UBND ngày 10/12/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về việc thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp của thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 402-KH/SVHTT ngày 14/7/2025 của Sở VH&TT Hà Nội về hưởng ứng, triển khai thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND phường Long Biên về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Long Biên năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND phường Long Biên về việc phát động phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp và tổ chức cuộc thi “Long Biên Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp” năm 2025

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường.

Trường Tiểu học Long Biên xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp và tổ chức cuộc thi “Long Biên Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Là hoạt động thiết thực chào mừng kỉ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt nam (02/9/1945 – 02/9/2025) và các ngày lễ lớn của Thủ đô, đất nước; chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường Long Biên lần thứ I, nhiệm kì 2025-2030, hướng tới Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XIII.

- Nhằm tạo ra sự thay đổi toàn diện và sâu rộng, mang tính đột phá trong công tác bảo vệ môi trường, từ kiểm soát rác thải, nước thải đến cải thiện chất lượng không khí, nhằm xây dựng môi trường học tập trong lành, bền vững.

- Phân công rõ trách nhiệm của các bộ phận, cá nhân trong việc tổ chức thực hiện kế hoạch. Huy động toàn bộ CBGVNV, HS, CMHS tham gia hành

động làm sáng, xanh, sạch, đẹp; bảo vệ môi trường sống, môi trường làm việc, học tập.

- Nâng cao nhận thức và hành vi ứng xử đối với môi trường, khuyến khích mỗi cá nhân, chủ động bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh và có trách nhiệm, tăng cường tính đoàn kết, sáng tạo trong nhà trường, góp phần vào sự phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền rộng rãi, thu hút sự tham gia đông đảo của CBGVNV-HS và CMHS. Tập trung các nguồn lực xây dựng nhà trường Sáng - Xanh - Sạch Đẹp.

- Quá trình xây dựng cần đảm bảo tính tự giác, phù hợp với điều kiện ở cơ sở, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Hiệu trưởng xác định rõ các công việc cần triển khai thực hiện dựa trên các điều kiện thực tế của nhà trường để tổ chức thực hiện gắn với những giải pháp cụ thể, thiết thực.

- BGH xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với hành động và nhiều giải pháp sáng tạo đạt hiệu quả cao nhất. Phân công rõ người, rõ việc, rõ tiến độ và đảm bảo hoàn thành các nội dung kế hoạch đề ra.

- Phát huy tính nêu gương của người đứng đầu, cán bộ đảng viên bằng những hành động, việc làm cụ thể để tạo sức lan tỏa trong thực hiện.

II. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ BIỆN PHÁP:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền:

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; xây dựng kế hoạch thực hiện bám sát kế hoạch của Thành phố, UBND phường và phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

- Xây dựng Lịch tự kiểm tra và tổ chức kiểm tra, lưu đầy đủ biên bản kiểm tra và có biện pháp khắc phục tồn tại sau mỗi lần kiểm tra.

- Tham gia đầy đủ, đúng thành phần các buổi tập huấn, tuyên truyền giáo dục môi trường,... và triển khai hiệu quả tại nhà trường.

- Cập nhật thường xuyên, kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

1.2. Công tác tuyên truyền, vận động:

- Viết tin, bài đăng trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường. Đăng các hình ảnh, clip, bài viết về những việc làm đẹp của CBGVNV, HS và PHHS nhà trường, góp phần chia sẻ, nhân rộng những việc làm tốt.

- Tuyên truyền phát thanh trên đài phát thanh Măng non vào các giờ ra chơi và các buổi chiều cuối giờ học, gửi thông tin tuyên truyền qua zalo nhóm lớp, qua eNetViet.

- Treo băng rôn - khẩu hiệu với các nội dung xây dựng môi trường sư phạm Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp.

- Lồng ghép giáo dục ý thức vệ sinh môi trường cho HS trong các tiết học hàng ngày.

- Tổ chức cho học sinh thi vẽ tranh với chủ đề: “Vì một môi trường xanh sạch đẹp”, “Nói không với rác thải nhựa”. “An toàn giao thông - Vì hạnh phúc cho mọi nhà”...

- Tích cực vận động GV, HS tham gia các cuộc thi, các chương trình có nội dung liên quan đến phong trào: Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng, Bình chọn trường học hạnh phúc, Trường học sinh thái, Chương trình bình chọn mô hình tiêu biểu về bảo vệ thiên nhiên, môi trường trong học đường

2. Công tác đảm bảo trường học sáng - xanh:

- Thực hành xanh: Duy trì hàng ngày chăm sóc, cắt tỉa cây xanh, cây tiểu cảnh, nhổ cỏ tại các bồn hoa, vườn hoa trong khuôn viên nhà trường. Trồng thêm các loại cây cảnh, thảm cỏ, đường viền, cây hoa, chậu hoa theo mùa trong sân trường và các loại cây bóng mát phù hợp với vị trí trong sân trường, vườn trường.

- Tổ chức phát động Tết trồng cây vào dịp đầu xuân, huy động sự tham gia của toàn thể CBGVNV và HS.

- Các phòng học, phòng chức năng, phòng làm việc đảm bảo đủ ánh sáng theo quy định

- Có hệ thống đèn chiếu sáng các khu vực cổng trường, sân trường, hành lang.

- Giáo dục truyền thông:

+ Bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên về chủ đề môi trường trong các buổi họp HĐSP, sinh hoạt chuyên môn.

+ Chỉ đạo GV dạy lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường trong các môn học chính khóa; tổ chức hoạt động ngoại khóa về chủ đề môi trường 2 lần/năm học.

+ Tổ chức tuyên truyền, giáo dục lồng ghép bảo vệ cây xanh, trồng cây xanh, môi trường trong các hoạt động tập thể và giờ học.

3. Công tác đảm bảo trường học sạch – đẹp:

- Khuôn viên nhà trường và các khối công trình phục vụ dạy học, làm việc, sinh hoạt của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh luôn được vệ sinh sạch sẽ.

- Xử lý rác thải, cống rãnh, nước thải: Nhà trường tiếp tục duy trì mô hình lớp học, sân trường không thùng rác, xây dựng khu tập kết rác toàn trường riêng, thùng rác có nắp đậy; thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, đảm bảo 100% rác thải được thu gom, phân loại, vận chuyển trong ngày. Cống rãnh có nắp đậy an toàn; không có hồ nước đọng gây ô nhiễm môi trường và côn trùng sinh sản; Thường xuyên xử lý cống rãnh ngầm tránh mùi hôi. Ngoài ra, nhà trường còn đầu tư các mảng thảm cỏ nhân tạo gắn trên miệng nắp cống đẹp mắt và thân thiện với môi trường. Xây dựng mô hình “Thùng rác thông minh” – phân loại rác tại nguồn.

- Có nguồn nước sạch: Nhà trường hợp đồng với công ty nước LaVie cung cấp đủ nước uống đạt tiêu chuẩn, hợp vệ sinh cho CBGVNV và HS hàng ngày, đủ nước sạch cho CBGVNV-HS rửa mặt, rửa tay trước khi vào lớp, trước - sau khi ăn, sau khi đi vệ sinh, xét nghiệm định kì theo quy định.

- Duy trì và cải tạo nhà vệ sinh thân thiện: Các nhà vệ sinh đều thoáng mát, đủ ánh sáng, đủ nước, giấy vệ sinh, xà phòng rửa tay và lối đi sạch sẽ, sàn luôn được lau dọn khô ráo, không trơn trượt, đảm bảo an toàn cho học sinh. Trước cửa mỗi nhà vệ sinh được trang trí bằng các thảm cây, phía trong có các chậu cây xanh để tạo cảm giác mát mẻ, sạch sẽ, thân thiện. Lắp đặt hệ thống âm thanh tuyên truyền để giáo dục học sinh ý thức sử dụng, bảo quản khu vệ sinh trong các nhà vệ sinh. Nhà trường thường xuyên kiểm tra, nâng cấp, sửa chữa các nhà vệ sinh đã xuống cấp để đảm bảo nhà vệ sinh luôn sạch, đẹp.

- Duy trì thông báo cập nhật thông tin về tình trạng chất lượng không khí và các biện pháp bảo vệ sức khỏe tại trường học cho giáo viên, nhân viên trong trường, học sinh và gia đình học sinh vào những ngày chất lượng không khí không tốt thông qua bảng tin, email, tin nhắn...

- Có giải pháp/thiết bị nhằm cải thiện chất lượng không khí: có biển quy định khu vực dừng đỗ xe và nổ máy; Sử dụng hệ thống cây xanh làm sạch không khí trong các phòng học, phòng làm việc, thường xuyên vệ sinh phòng học, phòng làm việc sạch sẽ, đảm bảo thoáng mát.

- Chính trang, làm mới mặt tiền nhà trường; làm đẹp các góc cây trong khuôn viên nhà trường. Tường các khối phòng, lớp học, bàn ghế học sinh được giữ gìn sạch sẽ.

- Trồng mới, thay thế và chăm sóc cây hoa, cây cảnh thường xuyên, rải sỏi làm đẹp các góc cây trong khuôn viên nhà trường. Các lớp học được trang trí lớp học thân thiện, sáng tạo, tạo hứng thú cho học sinh yêu trường, yêu lớp, có ý thức giữ gìn trường lớp sạch đẹp và học tập tích cực. Các hành lang lớp học được treo các bức tranh do học sinh nhà trường vẽ đạt giải trong các cuộc thi các cấp. Duy trì mô hình “Thư viện mở thân thiện”.

- Nhà trường treo các áp phích có nội dung tuyên truyền ở đoạn tường rào mặt tiền nhà trường. Nội dung tuyên truyền trên bảng điện tử đặt tại mái che sân

khẩu phù hợp với từng thời điểm, cập nhật kịp thời theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Trong khuôn viên trường, làm mới các áp phích, khẩu hiệu.

- GV-HS lao động vệ sinh trường, lớp: Học sinh có ý thức bảo vệ môi trường, chăm sóc cây xanh, vệ sinh các đồ dùng cá nhân. Lớp học và các phòng học bộ môn sạch sẽ, gọn gàng, ngăn nắp; sắp xếp bàn ghế, đồ dùng, thiết bị của các phòng làm việc và các phòng chức năng gọn gàng, khoa học. Học sinh các lớp thực hiện tổng vệ sinh lớp học vào chiều thứ 6 hàng tuần. Học sinh khối 4, 5 trực vệ sinh sân trường theo lịch phân công. CBGVNV tổng vệ sinh khuôn viên nhà trường và ngoài cổng trường vào sáng thứ 7 hàng tuần.

- Bố trí khu vực cổng trường có quy định vị trí đón, trả học sinh cho CMHS. Các phương tiện của CBGVNV, HS và khách đến trường được sắp xếp gọn gàng, đúng theo quy định với nhà để xe ở tầng hầm rộng rãi. Nhà trường không làm dịch vụ cho người dân khu dân cư trên địa bàn gửi xe trong trường.

- Trang phục của CBQL, GV, nhân viên và học sinh đến trường gọn gàng, lịch sự phù hợp với các hoạt động trong môi trường giáo dục.

- Giáo dục học sinh có ý thức bảo vệ cơ sở vật chất: Trường không có hiện tượng học sinh leo trèo, viết vẽ bẩn lên bàn ghế, tường, lan can; khuôn viên nhà trường được bố trí khoa học, nghệ thuật; học sinh được rèn nếp sử dụng đồ dùng trong lớp và của nhà trường hiệu quả.

4. Tổ chức và tham gia cuộc thi “Long Biên Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp”

- Đăng ký tham gia cuộc thi và mô hình: Trước ngày 31/8/2025

- Nội dung đăng ký:

+ Thực hiện phong trào theo các tiêu chí Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp

+ Ra mắt 02 mô hình Đẹp: Tháng 9 mô hình “**Không gian Văn hóa dân gian – Gắn kết và khơi nguồn**”; tháng 10 mô hình “**Không gian Trường học Hạnh phúc – Trường học Xanh**”

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Giám hiệu:

- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua “Sáng - xanh - sạch - đẹp”, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp cùng lịch kiểm tra và tổ chức kiểm tra, lưu biên bản; có biện pháp, tiến độ khắc phục những tồn tại, hạn chế.

- Tự đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua “Sáng - xanh - sạch - đẹp”:

+ Ban chỉ đạo tự chấm điểm theo tiêu chí đánh giá thi đua. Thông qua kết quả tự chấm điểm của nhà trường cho toàn thể cán bộ - giáo viên - nhân viên nhà trường.

2. Giáo viên, nhân viên, học sinh:

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công của Ban chỉ đạo; Thực hiện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch Ban chỉ đạo đã triển khai.

- Tuyên truyền tới 100% CMHS, HS về việc thực hiện phong trào thi đua “Sáng - xanh - sạch - đẹp” năm 2025.

- Thực hiện lồng ghép giáo dục học sinh hàng ngày về ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống,... trong các môn học.

IV. KINH PHÍ:

Trích từ nguồn ngân sách nhà nước theo Quy chế chi tiêu nội bộ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Sáng - xanh - sạch - đẹp” năm 2025. Ban Giám hiệu yêu cầu các đồng chí CBGVNV nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đồng chí kịp thời phản ánh về Ban chỉ đạo để được hỗ trợ.

Nơi nhận:

- UBND phường: để b/c
- GV, NV toàn trường: để t/h
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Hằng

